DESPACHO-DADM - 6222023
Código de validação: 8E3DB85DFA
( relativo ao Processo 570492023 )

À Diretoria Financeira.

Ilma Sra Diretora,

Trata-se de processo administrativo, de iniciativa da Diretoria de Engenharia e Arquitetura,
objetivando a aquisição de “peças (componentes) para atender eventual necessidade dos
elevadores instalados nas unidades prediais do Tribunal de Justiça do Maranhão”,
conforme especificações e quantitativos indicados nos Estudos Técnicos Preliminares
e Termo de Referência que seguem anexados aos autos.

Conforme item 5 do Termo de Referência, a contratação dar-se-á por meio de
processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para formação de Ata de
Registro de Preços.

Planilha anexada à pasta “ANEXOS ETP” informa que o custo total estimado para
registro de preços é de R$ 262.007,56 (duzentos e sessenta e dois mil, sete reais e
cinquenta e seis centavos), com expectativa inicial de contratação estimada em R$
89.011,17 (oitenta e nove mil, onze reais e dezessete centavos).

Diante disso, embora tratando-se de licitação pelo Sistema de Registro de Preços, que
prescinde de disponibilidade orçamentária prévia, encaminhamos os autos a essa
Diretoria Financeira para informações sobre a existência de rubrica específica na
proposta orçamentária de 2024, que contemple a presente despesa.

Atenciosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 6222023 / Código: 8E3DB85DFA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
Diretoria Administrativa

Matrícula 204057

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 27/11/2023 14:56 (KEILA FONSECA DA SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 6222023 / Código: 8E3DB85DFA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Cotação

Página 1

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$)

1 4 R$ 25.815,02 R$ 103.260,06

2 8 R$ 2.190,00 R$ 17.520,00

3 2 R$ 13.567,46 R$ 27.134,92

4 2 R$ 2.537,21 R$ 5.074,41

5 2 R$ 4.550,46 R$ 9.100,92

6 2 R$ 1.127,73 R$ 2.255,46

7 2 R$ 6.474,77 R$ 12.949,53

8 2 R$ 6.300,50 R$ 12.600,99

9 2 R$ 12.516,48 R$ 25.032,95

10 2 R$ 7.650,33 R$ 15.300,65

11 2 R$ 10.605,78 R$ 21.211,55

12 2 R$ 5.283,06 R$ 10.566,13

VALOR TOTAL R$ 262.007,56

Módulo IGBT
380 V 43,2 A 50-60Hz
GIS: 3Y.6504.AA.8
Resistor tubular
RXHG – 800 W 7R 5J
Módulo MCC3S
GIS: 3Z.0598.AG.1
Módulo MACB
GIS: 3Y.0591.SF.3
Módulo MRPT
GIS: 3Z.0591.SR.1
Módulo MRPT1S
GIS: 3Z.0598.CL.1
Módulo MCOP3
GIS: 3Z.0598.CX
Módulo MCP7
GIS: 3W.0591.SS.3
Módulo MCP7S
GIS: 3Z.0598.AB.2
Módulo MCO4S
GIS: 3Z.0598.AW.31
Módulo MCINV5SL
GIS: 3Z.0598.AV.3
Módulo MFCH2
GIS: 3Z.0598.Z.1

Cotação

Página 2

PROPOSTA 01 PROPOSTA 02 PROPOSTA 03

MDA VERMA

R$ 32.000,00 R$ 19.630,03

R$ 3.000,00 R$ 1.380,00

R$ 18.699,55 R$ 8.435,37

R$ 2.138,35 R$ 2.936,06

R$ 1.875,00 R$ 7.225,92

R$ 1.663,68 R$ 591,78

R$ 7.967,50 R$ 4.982,03

R$ 5.750,00 R$ 6.850,99

R$ 16.452,10 R$ 8.580,85

R$ 9.512,25 R$ 5.788,40

R$ 7.000,00 R$ 14.211,55

R$ 6.854,03 R$ 3.712,10